

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh tại địa bàn Quận 3

Căn cứ Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của HĐND Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện tại địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả các cơ chế chính sách đặc thù do Thành phố triển khai nhằm đạt được các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy Thành phố nói chung và Quận 3 nói riêng phát triển nhanh, bền vững

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung được Ủy ban nhân dân Thành phố phân cấp, phân quyền nhằm tăng cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đồng thời thực hiện công khai minh bạch, báo cáo phục vụ các đoàn giám sát của Quốc hội, Chính phủ, Hội đồng nhân dân Thành phố và các sở ngành Thành phố khi có yêu cầu.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp với các sở, ngành Thành phố và các Quận, huyện trong thực hiện các nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ thực hiện cho các phòng ban, ngành, đơn vị thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 12 Phường trên địa bàn Quận 3

- Tham gia xây dựng và triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với bối cảnh thực tiễn phát triển của Quận 3 và phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 3 nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 34-CTrHĐ/TU ngày 25/3/2023 của Thành ủy

Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức tạo sự thống nhất của toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn Quận trong triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội

Ủy ban nhân dân Quận 3 tổ chức Hội nghị phổ biến quán triệt, triển khai Nghị quyết của Quốc hội đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn Quận nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ truyền thống năng động, sáng tạo, quyết tâm thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3 phát huy vai trò nòng cốt thực hiện công tác giám sát quá trình thực thi công vụ; chú trọng công tác nắm tình hình dư luận Nhân dân; lấy ý kiến, rà soát, bổ sung các quy định và đề nghị phản biện xã hội đối với những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần tăng sự đồng thuận của Nhân dân trong công tác triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội.

Thời gian tổ chức Hội nghị quán triệt triển khai: Từ ngày 15 tháng 7 năm 2023 đến ngày 20 tháng 7 năm 2023.

Giao Phòng Văn hóa – Thông tin Quận 3: Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh tại địa bàn Quận 3.

2. Về quản lý đầu tư, tài chính, ngân sách nhà nước

- Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3 chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý đầu tư, tài chính ngân sách nhà nước, định hướng phát triển kinh tế xã hội và các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và Phụ lục đính kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thời gian triển khai: đảm bảo theo tiến độ chung của UBND Thành phố.

3. Về quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên, môi trường

- Giao Phòng Quản lý đô thị Quận 3 chủ trì tham mưu triển khai thực hiện xây dựng Kế hoạch các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý quy hoạch, đô thị và các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và Phụ lục đính kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 3 chủ trì tham mưu triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý tài

nguyên, môi trường và các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và Phụ lục đính kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thời gian triển khai: đảm bảo theo tiến độ chung của UBND Thành phố.

4. Về quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo

Giao Phòng Kinh tế Quận 3 chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và Phụ lục đính kèm theo Quyết định số 2856/QD-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Thời gian triển khai: đảm bảo theo tiến độ chung của UBND Thành phố.

5. Về tổ chức bộ máy

Giao Phòng Nội vụ Quận 3 chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tổ chức bộ máy, các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và Phụ lục đính kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thời gian triển khai: đảm bảo theo tiến độ chung của UBND Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các phòng ban ngành thuộc Quận xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện theo phạm vi, chức năng, mục tiêu, yêu cầu tại Kế hoạch

Định kỳ trước ngày 05 tháng 11 hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 3 (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3); báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện khi Thành phố yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu cần bổ sung, điều chỉnh, các phòng ban, đơn vị chủ động phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, đề xuất báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3 xem xét đề xuất Thành phố.

2. Giao Phòng Nội vụ Quận 3

Tham mưu thành lập Tổ công tác do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 3 làm tổ trưởng, chủ động triển khai kế hoạch. Chỉ đạo xây dựng các nội dung thực hiện thí điểm cơ chế, chính sách do Thành phố triển khai.

3. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 3, Sở Kế hoạch – Đầu tư trước ngày 10 tháng 11 hàng năm; thực hiện chế độ báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 3 giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh.

4. Phân công các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 3 theo lĩnh vực được phân công phụ trách bám sát, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nội dung khi Thành phố triển khai Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù trên địa bàn Quận 3.

Đề nghị các phòng ban, đơn vị thuộc quận khẩn trương, nghiêm túc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của HĐND Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 3./.

Nơi nhận:

- HĐND TP;
- UBND TP;
- Sở KH-ĐT TP;
- TTQU-UBND Q3;
- MTTQ và các đoàn thể Q3;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Q3;
- UBND 12 Phường;
- LĐVP, NCTH VPUBND Q3;
- Lưu: VT, (T).



Vũ Thị Mỹ Ngọc